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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из направлений культурной

политики на современном этапе является поддержка духовной безопасности

этноса, и главным образом, путем сохранения традиционных матриц

национальной культуры. Вопрос сбережения культурной самобытности

примарен в системе государственных приоритетов – от его решение зависит

успешность разрешения комплекса других проблем, в том числе и духовного

здоровья народа.

Культурное наследие – это материальные и духовные творения,

созданные человеком в прошлом и обладающие культурной ценностью.

Наследие является фундаментом современной науки, образования и культуры.

Наряду с природными богатствами это главное основание для национального

самоуважения и признания мировым сообществом.

В связи с развитием глобализации и унификации появляется насущная

необходимость в отстаивании самобытной культуры народов и отдельных

этнических групп, их самоидентификации, что активизирует тенденцию,

направленную на сохранение их обычаев и традиций. Познание и осмысление

своей истории, культуры, этнических особенностей, духовных ценностей

среди широких слоев населения можно трактовать как активное возрождение

национальных традиций в области как материального, так и нематериального

наследия. Важной составляющей культурного наследия являются народные

ремесла, рукоделие, в частности, традиционная вышивка, которая, являясь

частью народного искусства, представляет синтез духовной и вещественной

культуры.

Значимость изучения традиционной вышивки определяется также ее

ролью в современном социокультурном пространстве. Невзирая на стирание

границ национальных культур в эпоху стандартизации и урбанизации, интерес

к народной культуре, как на уровне страны, так и региона, в значительной мере

возрос. Поиски национальных компонентов традиционной культуры во много
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определили новое осмысление и пути развития народного искусства. Вновь

возникла тенденция апелляции к «народному стилю», главным образом, среди

специалистов в области моды и дизайна. Недостаток знаний локальных

особенностей в определенную историческую эпоху в применении в вышивке

материалов, технологий, орнаментов и композиционных решений, способах

использования в одежде и предметах быта, их этнической принадлежности

приводит к стилизации и искажению традиционной культуры. Понимание

технологических, эстетических и мировоззренческих основ вышивки,

выявление этнических особенностей может быть достигнуто при ее изучении

в историческом процессе, выявлении причин возникновения и формирования

определенных элементов, обнаружения факторов, повлиявших на ее

трансформацию.

Культурное наследие Алтайского края формировалось на протяжении

длительного исторического периода и вместило в себя разнообразные

культурные элементы этносов и этнографических групп, населявших его

территорию в определенные периоды. На данном этапе это богатейшее

культурное наследие включает образцы традиционной вышивки. Являясь

одним из архаичных и развитых видов бытового искусства, она сохранила, в

силу исторических, экономических и географических условий, немало

характерных особенностей. Традиционная вышивка Алтайского края

неоднородна, что связано со спецификой заселения данной территории,

которое происходило поэтапно и носило полиэтничный характер. Каждая

«волна» переселенцев имела свои хозяйственные и социокультурные

особенности, но в процессе аккультурации происходило взаимовлияние

многочисленных этнических групп, проживающих на территории

современного Алтая.

В результате многолетних исследований вышитых образцов в музеях и

частных коллекциях Алтайского края был выявлен и обобщен обширный

материал по традиционной вышивке региона, составивший основу данного

исследования.
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Степень научной разработанности проблематики. Базисом данного

исследования стали труды, в которых рассматривалась традиционная

вышивка, главным образом, русского населения, как России в целом, ее

отдельных регионов, так и Алтая в частности.

В досоветский период изучением русской традиционной вышивки

занимались ряд исследователей смежных наук: историки, этнографы,

археологи, искусствоведы, культурологи. Печатались также книги и альбомы

по вышивке для широкого круга читателей. Исследователь традиционной

вышивки славянских народов Г. С. Маслова считает, что «интерес к вышивке

и ее исследованию тесно связан с развитием музейного дела в России. Музеи

сыграли большую роль в собирании, хранении и изучении вышивки и других

видов рукоделия. Большие коллекции накопили центральные музеи:

Дашковский этнографический (Румянцевский) музей, Государственный

Исторический музей, Кустарный музей. Большой вклад в собрание коллекций

вышивок внесли музеи губернских и уездных городов. Существенное

значение имело и частное коллекционирование. Ценная коллекция была

составлена известной собирательницей русской старины Н. Л. Шабельской в

конце 19 – нач. 20 вв.»1.

Во второй половине XIX века впервые появляются публикации по

народному искусству восточнославянских народов, описывающие отдельные

объекты культурного наследия и локальные типы, в том числе и вышитые

образцы. В конце столетия предпринимаются попытки анализа и синтеза этого

материала. Среди значимых трудов в этой области выделяются работы

известного исследователя В. В. Стасова, опубликовавшего в 1872 году труд

«Русский народный орнамент. Шитье, ткани, кружева», в котором он

выступил сторонником теории заимствования русских народных

орнаментальных мотивов, вышивок, фольклора у других народов, отрицая

самобытность русского народного творчества. Но его главная заслуга в том,

1 Маслова Г. С. Орнамент русской народной вышивки как историко-этнографический источник. М.:

Наука, 1978. С. 8.
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что он один из первых, обратив внимание на декор народной вышивки,

сформулировал вопрос о происхождении народного орнамента,1.

В конце XIX – начале XX века возрастает интерес к народному

творчеству, появляются частные коллекции традиционного текстиля

(Н. Л. Шабельской, К. Д. Долматова, С. А. Давыдовой, А. Г. Шаховской)2;

издаются этнографические образцы вышитых и кружевных изделий,

древнерусского орнамента. В исследованиях по кустарной промышленности в

России публикуются материалы о женских ремеслах – вышивке, шитье

золотом, ткачестве. Этот период характеризуется сбором, изучением и

частичным включением в научный оборот собранного материала.

Первые годы советского периода характеризуются возникновением и

развитием краеведческого движения, ростом числа музеев различного типа,

что активизировало собирательскую, исследовательскую работу в изучении

народного творчества. В этот период издаются труды таких исследователей,

как В. А. Городцов3, В. С. Воронов4, Г. Л. Малицкий5, А. И. Некрасов6,

Н. М. Щекотов7.

Важный вклад в изучение народного искусства внесен искусствоведом

В.С. Вороновым8, который, рассматривая вышивку Русского севера, выделяет

художественные особенности крестьянского вышивального искусства не

только с орнаментальной и композиционной стороны, но и технологической.

Иконографии северорусской вышивки также много внимание уделено в

работе В. А. Городцова9.

1 Стасов В. В. Русский народный орнаментъ. Выпускъ первый. Шитье, ткани, кружева [Электронный

ресурс]. Электрон. дан. Режим доступа: http://www.perunica.ru/tradicii/3653-russkij-narodnyj-ornament-vypusk-
pervyj-shite.html. Загл. с экрана. (дата обращения: 27.04.2017).

2 Маслова Г. С. Орнамент русской народной вышивки… С. 9.
3 Городцов В. А. Дако-сарматские религиозные элементы в русском народном творчестве // Труды

Исторического музея. М., 1926. 31 с.
4 Воронов В. С. Крестьянское искусство. М.: Государственное издательство, 1924. 147 с.
5 Малицкий Г. Л. Бытовые мотивы и сюжеты народного искусства (В росписи и резьбе). Казань: Тип.

Татпечати «Красный печатник», 1923. 43 с.
6 Некрасов А. И. Русское народное искусство. М.: Государственное издательство, 1924. 83 с.
7 Щекотов Н. Русская крестьянская живопись. М.: Петроград: Государственное издательство, 1923.

32 с.
8 Воронов В. С. Крестьянское искусство. М.: Государственное издательство, 1924. 147 с.
9 Городцов В. А. Дако-сарматские религиозные элементы в русском народном творчестве. 31 с.

7

В 20–30-е годы XX века исследователи систематически проводят работу

по выявлению и анализу региональных особенностей вышивки России, на

основе многочисленных экспедиционных материалов составляют подробные

описания орнаментов, технологий вышитых предметов быта и одежды.

В эти годы особый интерес исследователей, таких как Б. А. Куфтин1

(1927 г.), Н. И. Лебедева2 (1929 г.), М. Е. Шереметьева3 (1929 г.),

Н. П. Гринкова4 (1930 г.), Е. Э. Бломквист5 (1930 г.), вызвал традиционный

костюм южнорусских губерний, в котором наиболее подробно изучался

орнамент вышивки, его символическое значение, и в меньшей степени –

материалы, технологии, терминология.

Что касается изданий по рукоделию, то особенно популярны они стали

после начала НЭПа (постановление о новой экономической политике было

принято в 1921 г.). В 1925 году В. И. Мухина и Н. П. Ламанова издали альбом

«Искусство в быту»6, поместив в нем выкройки одежды для домашних

портних и схемы вышивок. В изданиях тех лет в основном перепечатывали

старые, привычные узоры, нередко придавая им идеологический тон в духе

советского времени, например, серп и молот. Несмотря на подобные

нововведения, отношение к вышивке в это время резко изменилось: из

категории приятного дамского времяпрепровождения (для богатых слоев

населения) или вида заработка, декорирования собственных вещей (для

крестьянского населения) вышивание перешло в разряд занятий

предосудительных, а вышитые полотенца, салфетки, дорожки превратились в

1 Куфтин Б. А. Задачи, методы и достижения в изучении костюма Центрально-промышленной

области // Вопросы этнологии Центрально-промышленной области. М., 1927. С. 33–36.
2 Лебедева Н. И. Материалы по народному костюму Рязанской губернии. Рязань, 1929.
3 Шереметева М. Е. Краткая информация об этнографической работе в Калуге в 1926–1927 г. //

Культура и быт населения Центрально–промышленной области (этнологические исследования и материалы).
М., 1929. С. 174.

4 Гринкова Н. П. Одежда бухтарминских старообрядцев. В кн. Бухтарминские старообрядцы. Под ред.
С. И. Руденко. (Материалы Комиссии экспедиционных исследований. Вып. 17. Сер. Казахстанская). Л., 1930.
С. 313–396.

5 Бломквист Е. Э. Искусство бухтарминских старообрядцев. С. 397–432.
6 Искусство в быту: 36 таблиц. Игрушка, одежда. Изба-читальня, клуб, театр, нарисованные В.

Мухиной (есть и другие авторы). / Общая художественная редакция Я. А. Тугендхольда. М.: Издание
«Известий ЦИК СССР и ВЦИК», 1925. 39 с. (Приложение к журналу «Красная Нива» на 1925 г.).
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символ мещанства. Однако менталитет всех изменить не удалось, и сборники

узоров продолжали публиковаться.

Середина XX века, послевоенное время, – новый всплеск в развитии

вышивки и дальнейшее ее изучение. Исследователи того времени вновь

вернулись к теме происхождения и раскрытия символики архаичных узоров.

Данной теме посвящены работы академика Б. А. Рыбакова1 и Л. А. Динцеса2.

В 50–60-е годы И. Я. Богуславская рассмотрела вышивку различных регионов

России, ее декоративный характер, материал, технику исполнения, символику

орнамента3.

В советский период орнамент рассматривается с новой точки зрения –

как исторический источник. Ее придерживаются исследователи орнамента

народов Сибири В. Н. Чернецов4 и С. В. Иванов5. Узоры восточнославянской

вышивки в данном ключе рассматривала Г. С. Маслова6. Ее исследование –

фундаментальный труд, затрагивающий вопросы генезиса, символики

изображений, композиции традиционной вышивки преимущественно

Европейского Севера. Г.С. Маслова рассматривает традиционную вышивку в

различных аспектах: этнографическом, историческом, и искусствоведческом,

раскрывает ее значимость в культурном наследии России7.

Цель этнографов и искусствоведов – всестороннее изучение народного

искусства, как с искусствоведческой, так и этнографической стороны.

Изменились методы сбора и обработки информации: помимо наблюдений и

анализа, применяемых ранее, ученые стали использовать в работе метод

картографирования и изучение орнамента на основе законов композиции. В

1 Рыбаков Б. А. Древние элементы в русском народном творчестве // Советская этнография. 1948. №
1. С. 90 – 106.

2 Динцес Л. А. Древние черты в русском народном искусстве [Электронный ресурс]. Электрон. дан.
Режим доступа: http://pandoraopen.ru/2013-12-19/drevnie-cherty-v-russkom-narodnom-iskusstve-l-a-dinces/ Загл.
с экрана. (дата обращения: 09.06.2017).

3 Богуславская И. Я. Русская народная вышивка. М.: Искусство, 1972. 151 с.
4 Чернецов В. Н. Орнамент ленточного типа у обских угров. СЭ, 1948. № 1. С. 139–152.
5 Иванов С. В. Орнамент народов Сибири как исторический источник (по материалам XIX – начала

ХХ в.). Л.: Изд-во АН СССР, 1963. 506 с. [Электронный ресурс]. Электрон.дан. Режим доступа:
http://www.evenkiteka.ru/stellages/ethnography/ornament-narodov-sibiri-kak-istoricheskiy-istochnik. Загл. с
экрана. (дата обращения: 26.06.2019).

6 Маслова Г. С. Орнамент русской народной вышивки... 207 с.
7 Маслова Г. С. Орнамент русской народной вышивки... 207 с.

http://www.evenkiteka.ru/stellages/ethnography/ornament-narodov-sibiri-kak-istoricheskiy-istochnik
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качестве источников выступают музейные коллекции, материалы, собранные

научно-исследовательскими организациями.

Публикуются статьи о русской вышивке в различных альбомах,

сборниках и журналах, таких как «История русского искусства» (1953–

1969 г.)1, «Русское декоративное искусство» (1962–1965 г.)2, «Русские.

Историко-этнографический атлас» (1970 г.)3 и др.

В исследованиях данного периода изделие с вышивкой рассматривается

не только как этнографический предмет, использующийся в быту, но и как

произведение народного искусства (И. П. Работнова)4. Большое значение

приобретает выпуск в эти годы альбомов фотографий традиционных

костюмов и предметов быта, декорированных вышивкой, из собраний

крупнейших музеев страны. Таким образом, в рассматриваемый период

появились новые тенденции в исследовании вышивки, подведены итоги

многолетних исследований.

Политический кризис начала 1990-х гг., связанный с распадом

Советского Союза и сменой политической системы, отразился на состоянии

этнографической науки и выразился во внутринаучных спорах о предмете

этнографии. Исследования по вышивке в этот период сводятся к

систематизации и анализу накопленного предшественниками материала.

Существенный вклад в изучение данного вопроса внесли исследования

научных сотрудников ведущих музеев – Российского Этнографического

музея, Государственного Русского музея, Государственного Исторического

музея и др., а также региональных научных центров. Работы основаны на

1 История русского искусства: [В 13-ти томах] / Под общей редакцией академика И. Э. Грабаря, члена-

корреспондента АН СССР В. Н. Лазарева и члена-корреспондента Академии художеств СССР
В. С. Кеменова; Академия наук СССР, Институт истории искусств. М.: «Наука», 1953 – 1969.

2 Русское декоративное искусство: В 3 т. / Под ред. А. И. Леонова; Акад. художеств СССР. Науч.-
исслед. ин-т теории и истории изобразит. искусств. М.: Изд-во Акад. художеств СССР, 1962 – 1965. 3 т.

3 Русские: Историко-этнографический атлас. Из истории русского народного жилища. Украшение
крестьянских домов и одежды (середина XIX – начало XX в.) / Под редакцией: В. А. Александрова, П.
И. Кушнера, М. Г. Рабиновича. М.: Наука, 1970. 213 с.

4 Работнова И. П., Яковлева В. Я. Русская народная вышивка. М.: КОИЗ, 1957. 156 с.
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экспедиционных исследованиях и регулярно публиковались в сборниках и

материалах конференций.

В начале 90-х годов издан альбом Р. М. Белогорской, Л. В. Ефимовой

«Русская вышивка и кружево»1, в котором впервые широко представлены

фотоматериалы лучших этнографических образцов русской вышивки,

кружева из коллекций Государственного Исторического музея. В книгу

Г. П. Дурасова вошла коллекция русской народной вышивки из Музея

народного искусства2. Издан каталог по вышивке в собрании Загорского

музея. Народная вышивка Тверской земли представлена в собрании

Загорского музея необычайно полно. Она была создана в разных регионах –

древних очагах художественной культуры – в средней полосе России.

Тверская вышивка в собрании музея представляет большой интерес благодаря

своим многообразным стилевым признакам, в которых прослеживаются

местные художественные традиции. Материалы тверской вышивки из

собрания Загорского музея доказывают, что носителем архаических сюжетов

был не только русский Север, как считалось ранее, но и средняя полоса

России3. Тему Тверской вышивки через 20 лет изучает и Н. М. Новожилова,

которой собран уникальный материал по истории и технологии старинной

тверской вышивки, описываются различные бытовавшие в Тверской земле

архаичные техники вышивания, такие как ведновская строчка, счетная гладь,

«в прикреп», роспись, набор, тамбур4.

Изучением северной вышивки занимались такие исследователи, как

Т. В. Кирсанова и О. Ф. Оленева5, В. Сурво6. В сборнике «Традиционный

1 Ефимова Л. В., Белогородская Р. М. Русская вышивка и кружево: собрание Гос. ист. Музея. М.:

Изобраз. искусство, 1985. 253 с.
2 Дурасов Г. П. Изобразительные мотивы в русской народной вышивки. М.: Советская Россия, 1990.

316 с.
3 Калмыкова Л. Э. Тверская вышивка в собрании Загорского музея Каталог. М.: Советский художник,

1982. 250 с.
4 Новожилова Н. М. Старинная тверская вышивка и народный костюм. Тверь: Издательство М.

Леонтьевой, 2005. 80 с.
5 Кирсанова Т. В., Оленева О. Ф. Традиционный орнамент Уфтюги. Ткачество и вышивка. Вологда :

Областной научно-методический центр культуры и повышения квалификации, 2006. 96 с.
6 Сурво В. Образы вышивки и обрядовая семантика текстиля в традициях Карелии. Helsinki, 2014. 305

с.
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орнамент Уфтюги. Ткачество и вышивка» представлены образцы орнаментов

браного ткачества и вышивки, традиционно украшавшие полотенца, скатерти,

оплечья и подолы женских рубах, характерные для территорий Нюксенского

и Тарногского районов. Работа В. Сурво посвящена вышивальному искусству

и обрядовому использованию текстиля в традициях народов Карелии, прежней

Олонецкой губернии, относящейся к ареалу Русского Севера. Основной

акцент делается на исследовании русской вышивки Заонежья, Пудожья и

Каргополья, сведения по карельскому и вепсскому орнаментальному

искусству привлекаются для выяснения специфики взаимодействия соседних

традиций1.

Цель подобных сборников – изучить локальные традиции, познакомить

с традиционной вышивкой регионов, сделать доступным уникальный

этнографический материал, который может стать предметом дальнейших

научных изысканий, предоставить мастерам-практикам образцы для

воссоздания предметов традиционного быта, народного костюма.


[…]

Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 1 .

Вышитая скатерть бухтарминских старообрядцев. Фонды ВКОМ.
Фото автора
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И л л ю с т р а ц и я 2 2 .

Женская рубаха поляков-староверов Алтая.

Фонды РЭМ ОФ 198-1. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 3 .

Вышивка по борам женской рубахи бухтарминских старообрядцев.
Фонды ВКОМ. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 4 .
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Вышивка по борам на сарафане бухтарминских старообрядцев.
Фонды ВКОМ. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 5 .

Вышитый нарукавник поляков-староверов Алтая. Фонды РЭМ ОФ 8762-2377. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 6 .

268

Вышитый нарукавник бухтарминских старообрядцев Алтая.

Фонды ВКОМ ГИК XVIII – 5783 – Т – 1460. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 7 .

269

Составной головной убор бухтарминских старообрядцев Алтая.

Фонды ВКОМ ГИК I X– 1951 – Т – VI – 732. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 8 .
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Мужская рубаха поляков-староверов Алтая. Фонды РЭМ ОФ 50-91-17.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 2 9 .

Мужская рубаха бухтарминских старообрядцев Алтая.

Фонды ВКОМ. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 0 .

271

Вышитые порты поляков-староверов Алтая.
Фонды РЭМ ОФ 515824. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 1 .

Вышивка крестом поляков-староверов Алтая. Фрагмент полотенца.
Фонды Третьяковского районного краеведческого музея. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 2 .

272

Вышивка болгарским крестом. Фрагмент полотенца.
Из коллекции вышитых предметов филиала «Тополинский этнокультурный центр» (Народный

дом) МБУК «Солонешенский информационно-методический центр культуры и досуга», с.
Топольное, Солонешенский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 3 .

Вышивка тамбуром. Фрагмент полотенца.
Из коллекции вышитых предметов филиала «Тополинский этнокультурный центр» (Народный

дом) МБУК «Солонешенский информационно-методический центр культуры и досуга», с.
Топольное, Солонешенский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 4 .

273

Вышивка счетной гладью. Фрагмент полотенца.
Школьный музей с. Шипуниха Третьяковского района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 5 .

Вышивка старожилов Алтая. Фрагмент полотенца.
Школьный музей с. Шипуниха Третьяковского района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 6 .

274

Вышивка поддевчатым швом на полоске ткани, нашитой на сарафан (кержаки). Фонд ВКОМ.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 7 .

Вышитое полотенце курских переселенцев Алтая. Фонд ТРКМ ОФ 996.9. Топчихинский район.

Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 8 .

275

Рубаха и понева воронежских переселенцев. Фонд ТРМ. Троицкий район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 3 9 .

Вышивка на переднике воронежских переселенцев. Фонд РКМ ОФ 4162, г. Рубцовск.
Фото автора.

И л л ю с т р а ц и я 4 0 .

276

Вышитое полотенце «рассейских» переселенцев. Из частной коллекции Н.А. Герасимовой.

Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 1 .

Вышивка украинских переселенцев. Фонд РКМ, г. Рубцовск.

Фото автора
И л л ю с т р а ц и я 4 2 .
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Вышивка женской рубахи украинских переселенцев. Фонд РКМ, г. Рубцовск.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 3 .

Вышивка женской рубахи украинских переселенцев. Фонд РКМ, г. Рубцовск.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 4 .

278

Вышивка женской рубахи украинских переселенцев. Из коллекции Центра украинской
культуры МБУК «Многофункциональный культурный центр» Романовского района

Алтайского края. Фото автора
И л л ю с т р а ц и я 4 5 .

Вышивка «белым по белому» женской рубахи украинских переселенцев. Из коллекции Центра
украинской культуры МБУК «Многофункциональный культурный центр» Романовского

района Алтайского края. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 6 .

279

Фартук украинских переселенцев. Из коллекции Центра украинской культуры МБУК
«Многофункциональный культурный центр» Романовского района Алтайского края.

Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 7 .

Мужская рубаха украинских переселенцев. Из коллекции Центра украинской культуры МБУК
«Многофункциональный культурный центр» Романовского района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 8 .

280

Мужская рубаха украинских переселенцев (фрагмент). Из коллекции Центра украинской
культуры МБУК «Многофункциональный культурный центр» Романовского района

Алтайского края. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 4 9 .

Женская рубаха украинских переселенцев (фрагмент). Брокаровские узоры. Из коллекции

Романовского районного краеведческого музея. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 0 .

281

Брокаровские розы на женской рубахе украинских переселенцев (фрагмент). Из коллекции

Центра украинской культуры МБУК «Многофункциональный культурный центр»
Романовского района Алтайского края. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 1 .

Стеновое полотенце вышитые болгарских крестом. Из коллекции филиала «Тополинский
этнокультурный центр» (Народный дом) МБУК «Солонешенский информационно-

методический центр культуры и досуга», с. Топольное, Солонешенский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 2 .

282

Шпрух российких немцев: «В радости и боли всегда смотри на небо». Школьный музей с.

Гришковка Немецкого национального района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 3 .

Вышивка в технике ришелье (ручным способом). Межпоселенческий музей истории Немецкого
национального района, Гальбштадт, Немецкий национальный район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 4 .

283

Полотенце. Вышивка художественной гладью. Исполнитель Шляхова М. М. (1919 г.р.), с.
Ключи Топчихинского района. Экспедиция 2007 г. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 5 .

Салфетка, вышивка гладью. Из фондов Залесовского районного краеведческого музея, ОФ 312.
Фото из фондов Залесовского районного музея

И л л ю с т р а ц и я 5 6 .

284

Дорожки, салфетка (в центре). Из коллекции музея с. Ананьевка, Кулундинский район.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 7 .

Накомодник. Вышивка ришелье. Исполнитель Шляхова М. М. (1919 г.р.), с. Ключи
Топчихинского района. Экспедиция 2007 г. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 5 8 .

285

Вышитые наволочки на подушки. Из коллекции Дома-музея этнографии, прикладного
искусства и музыкальных инструментов (А.Я. Епифанцева), с. Карпово,

Краснощековский район. Фото автора
И л л ю с т р а ц и я 5 9 .

Подушка-думочка, вышивка крестом. Из коллекции музея с. Ананьевка, Кулундинский район.
Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 0 .

286

Вышитые шторы. Из фондов Залесовского районного краеведческого музея. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 1 .

Вышитые в технике ришелье подшторники. Школьный музей с. Гришковка
Немецкого национального района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 2 .

287

Вышивка убранства кровати (подзор, покрывало, наволочки) гладью. Исполнитель Шляхова М.
М. (1919 г.р.), с. Ключи Топчихинского района. Экспедиция 2007 г. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 3 .

Вышитое панно «Прощание с конем». Из коллекции Дома-музея этнографии, прикладного
искусства и музыкальных инструментов (А.Я. Епифанцева), с. Карпово,

Краснощековский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 4 .

288

Панно «Кот в сарогах». Из коллекции музея с. Ананьевка, Кулундинский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 5 .

Панно «Мальчик с собакой». Вышивка Кузнецовой А. М. (1933 г.р.), с. Макарьевка

Топчихинского района. Экспедиция 2007 г. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 6 .

289

Панно «Портрет В.И. Ленина». Из коллекции школьного музея с. Шипуниха
Третьяковского района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 7 .

Вышитый болгарским крестом настенный ковер. Из фондов Третьяковского районного
краеведческого музея. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 8 .

290

Вышитая блузка 50-60-х гг. XX в. Школьный музей с. Гришковка
Немецкого национального района. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 6 9 .

Шпрух. Школьный музей с. Гришковка Немецкого национального района. Фото автора.

И л л ю с т р а ц и я 7 0 .

291

Реконструкция немецкого дома. Школьный музей с. Гришковка
Немецкого национального района. Фото автора.

И л л ю с т р а ц и я 7 1 .

Вышитая салфетка 1970-х годов. Из фондов Волчихинского районного краеведческого музея,
ОФ 4958. Фото из фондов ВРМ.

И л л ю с т р а ц и я 7 2 .

292

Приложение к журналу «Работница» № 8 за 1955 г. Рисунок диванной подушки для вышивки
крестом. Из фондов Алтайского государственного краеведческого музея, ОФ 19719/3

И л л ю с т р а ц и я 7 3 .

Панно «Ромео и Джульетта», вышивка крестом, с. Топчиха, Топчихинский район.
Из частной коллекции автора. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 7 4 .

293

Панно «Ромео и Джульетта», вышивка крестом, с. Георгиевка, Ребрихинский район.
Из частной коллекции автора. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 7 5 .

Панно «Ромео и Джульетта», вышивка крестом, с. Фунтики, Топчихинский район.
Из частной коллекции автора. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 7 6 .

294

Набор для вышивания панно (схема, канва, нитки, игла).
URL : https://my-book-shop.ru/sec/16141/id/2612384.htm

И л л ю с т р а ц и я 7 7 .

Набор для вышивания рушника. URL : http://fromkids.ru/shop/11242/

И л л ю с т р а ц и я 7 8 .

295

Вышитые бисером иконы. Работы В.А. Богер (вверху), Е.А. Штахман (внизу) – Кулундинский
район. Фото с выставки «Время вышивать!» Н.М. Беляковой

И л л ю с т р а ц и я 7 9 .

Авторская разработка картины «Царица ваз». Вышивка бисером. Исполнитель С.П. Гуляева
(1980 г.р.), с. Топчиха, Топчихинский район. Фото автора

И л л ю с т р а ц и я 8 0 .

296

Константин Воронкин и его вышитые работы. Выставка «Мужской стиль», г. Барнаул, музей
«Город», 2017 г. Фото О. Укладова. URL : https://www.alt.kp.ru/daily/26665/3686933/

И л л ю с т р а ц и я 8 1 .

Народный мастер Алтайского края, реконструктор традиционной вышивки Алтая Людмила
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Выставка «Время вышивать!». Фотографии работ современных вышивальщиц Алтайского края
в различных техниках. Фото Н.М. Беляковой
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Реконструкция полотенца с. Екатерининское Третьяковского района (дипломный проект), авт.
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Реконструкция полотенца с. Шипуниха Третьяковского района (дипломный проект), авт. Вера
Ищук, 2020 г. Алтайский краевой колледж культуры и искусств. Фото В. Ищук
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центра традиционной культуры «Лад» филиала МОУДОД Змеиногорской детской школы
искусств в селе Карамышево, с. Карамышево, Змеиногорский район. Фото Л. Калининой