ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе ЛАРИНОЙ Татьяны Юрьевны над диссертационным
исследованием на тему «Развитие вышивки полиэтничного
населения Алтая в конце XVIII – втором десятилетии XXI века»,
представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата
культурологии по научной специальности 5.10.1. «Теория и история
культуры, искусства»

Диссертационное исследование Лариной Т.Ю. на тему «Развитие вышивки полиэтничного населения Алтая в конце XVIII – втором десятилетии XXI века» посвящено актуальной проблеме выявления закономерностей между спецификой социокультурной ситуации, обусловленной условиями и нормами исторического этапа развития региона в обозначенный хронологический период, полиэтничным и поликультурным составом населения и развитием такой важной области культуры как традиционная вышивка.

В процессе работы над диссертационным исследованием Ларина Т.Ю. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы осмысления процессов трансформации вышивки Алтая в динамике исторического, культурного и этнополитического развития региона в конце XVIII – втором десятилетии XXI веков; введены в научный оборот опубликованные и неопубликованные архивные и этнографические источники общее количество которых насчитывает более 900 наименований, а также рассмотрены отдельные персоналии, творческие объединения, деятельность которых связана с изучением, сохранением и трансляцией вышивки на современном этапе; выявлены условия формирования полиэтничной модели культуры региона в досоветский, советский и постсоветский периоды; определены локальные особенности традиционной вышивки полиэтничного населения Алтая, причины и формы её трансформации; предложена классификация традиционной вышивки Алтая советского и постсоветского периодов.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Лариной Т.Ю. нашли отражение в 20 публикациях, в том числе в 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Ларина Т.Ю. выступала с докладами на 5 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость её работы связана с введением в

педагогические процессы Алтайского государственного института культуры и Алтайского краевого колледжа культуры практических занятий по изучению вышивки полиэтничного населения Алтая и освоению образцов вышивального искусства, в том числе с опорой на опубликованное диссертантом методическое пособие «История материальной культуры: реконструкция технологий традиционной вышивки Алтайского края».

Наряду с исследовательской работой Ларина Т.Ю. в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы научно-исследовательской лаборатории АГИК «Культурное наследие Алтая» и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем, владеющим методиками организации теоретических и практических занятий.

Результаты исследовательской работы Лариной Т.Ю. были отмечены дипломами, грамотами и благодарственными письмами краевого уровня в 2018-2021 годах: Диплом лауреата I степени краевого конкурса методических работ преподавателей образовательных учреждений культуры и искусства Алтайского края (2018 г.), Диплом лауреата I степени Международного этнофорума «Сибирские беседы» (2018, 2019 гг.). Диплом Межрегионального фестиваля народного творчества «Правда Шукшина», Диплом Всероссийского фестиваля традиционной культуры «День России на Бирюзовой Катуни» (2018, 2019, 2021 гг.), Благодарственное письмо за участие в проведении Всероссийских акций «Ночь музеев», «Библиночь» (2018, 2019 гг.). В 2021 году награждена Благодарственным письмом Губернатора Алтайского края.

За выдающиеся успехи в научных исследованиях Т.Ю. Ларина являлась получателем именной стипендии Главы города Барнаула (2018/2019 уч. г.) и Губернатора Алтайского края (2019/2020 уч. г.).

Татьяна Юрьевна в указанный период вела активную общественную деятельность. Являясь членом правления Алтайского краевого отделения общественной общероссийской организации «Российский фольклорный союз», оказывала консультативную помощь по вопросам изучения традиционных ремесел Алтайского края (в том числе и по вышивке), изготовлению традиционного костюма народов Алтая, участвовала в организации и проведении фольклорных мероприятий (проекты гранта Губернатора Алтайского края «Свадебный поезд», «Этнография детства», «Зазимье»). С 2018 года Т.Ю. Ларина является членом комиссии по присвоению почетного звания Алтайского края «Народный мастер Алтайского края».

В целом Ларину Т.Ю. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Лариной Т.Ю. на тему «Развитие вышивки полиэтничного населения Алтая в конце XVIII – втором десятилетии XXI века» соответствует основным требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по научной специальности 5.10.1. «Теория и история культуры, искусства»

Научный руководитель,
доктор исторических наук, доцент
проректор по научной работе и международным связям
Алтайского государственного
института культуры

«5» июля 2023 г.

Е.А. Полякова

Подпись заверяю <i>Полякова Е. А.</i>
Начальник общего отдела
АГИК <i>Розина Т. Н. Рязанова</i>